



平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年11月10日

上場会社名 リケンテクノス株式会社
コード番号 4220 URL <http://www.rikentechnos.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 浩

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 小泉 真人

TEL 03-3663-7991

四半期報告書提出予定日 平成22年11月12日

配当支払開始予定日

平成22年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	36,795	31.0	1,803	124.0	1,782	107.8	829	109.5
22年3月期第2四半期	28,094	△29.4	804	58.3	857	41.8	395	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第2四半期	13.33	—
22年3月期第2四半期	6.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭		
23年3月期第2四半期	59,456		33,586		51.1	488.50
22年3月期	56,723		33,538		53.5	487.85

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 30,406百万円 22年3月期 30,368百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
22年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
23年3月期	—	4.00	—	—	—
23年3月期 (予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注)当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	72,400	18.6	3,150	26.4	3,150	21.4	1,500	10.9	24.10

(注)当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】3ページ「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
- ② ①以外の変更 無

(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	23年3月期2Q	66,113,819株	22年3月期	66,113,819株
② 期末自己株式数	23年3月期2Q	3,869,406株	22年3月期	3,865,612株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	23年3月期2Q	62,246,334株	22年3月期2Q	62,263,472株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
(第2四半期連結累計期間)	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. (参考) 個別財務諸表	8
(1) (参考) 四半期貸借対照表	8
(2) (参考) 四半期損益計算書	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年9月30日まで、以下「当第2四半期」）におけるわが国経済は、経済成長の続く中国、インドをはじめとする新興国の需要拡大や政府による景気浮上策に支えられ、ゆるやかな成長が続きました。産業別には、家電、自動車は政府の景気対策の対象になったことや輸出の増加により回復が進みましたが、建設、住宅関連は企業の設備投資や個人の住宅取得に対する慎重な姿勢が続き、本格的な回復には至りませんでした。海外は、内需拡大を背景とする中国の景気拡大が、東南アジア諸国の中国向け輸出増大を招き、アジア全域での景気回復が進む一方で、不確かな経済環境が続く米国では自動車産業は立ち直りつつあるものの個人消費関連は停滞から抜け出せず、また欧州ではユーロ安を背景とした輸出の増加に牽引され景気は回復傾向にあるものの、金融危機の火種は残るといふ不安定な状態が続きました。

このような環境のなかで当社グループは当事業年度を始期とする3ヵ年の中期経営計画をスタートさせました。経営方針の柱は『メーカーとして「もの造り」の原点に立ち返り、お互いの「信頼感」を基礎にした力強い企業として再生する』ことであります。この4月に海外を含む全グループの製造を統括する製造本部を新設し、革新的な生産性改善により製品のQCD（品質、コスト競争力、納期）を飛躍的に向上させることを進めております。

当第2四半期においては、景気回復に伴い需要が増加するなか、技術、製造、営業が一体となってビジネスチャンスを実に捉えることにより売上を確保する一方で、上記の生産性改善に向けた取組みが奏功し、また第1四半期半ばに上昇に転じた原材料価格は当第2四半期会計期間に入り比較的安定して推移したこともあり、急激な円高の影響はあるものの、売上高、収益とも前連結会計年度に果たした収益改善の勢いを維持することができました。

以上の結果、当社グループの当第2四半期の売上高は36,795百万円、前年同四半期連結累計期間比（以下「前年同期比」）31.0%増、営業利益は1,803百万円、前年同期比124.0%増、経常利益は1,782百万円、前年同期比107.8%増、四半期純利益は829百万円、前年同期比109.5%増となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、59,456百万円で前連結会計年度末（以下「前年度末」）に比べ2,732百万円増加しました。内流動資産は前年度末に比べ4,421百万円の増加であり、売上増加による売上債権の増加及び短期運用資産の増加などが主因です。また、固定資産は前年度末に比べ1,688百万円減少しましたが、これは保有上場株式評価額減少による投資有価証券の減少及び長期預金の流動資産への振替などによるものです。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は25,870百万円で前年度末に比べ2,685百万円増加しました。流動負債は前年度末に比べ2,591百万円増加しましたが、これは売上増加に伴う仕入債務の増加などによるものです。また、固定負債は93百万円増加しました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は33,586百万円で前年度末に比べ47百万円増加しました。これは、純利益の増加により利益剰余金は増加したものの、保有上場株式の時価評価額の減少により、その他有価証券評価差額金が減少したことなどによるものです。

この結果、純資産合計から少数株主持分を除いた自己資本は30,406百万円となり、自己資本比率は51.1%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年11月9日に公表いたしました通期の連結業績予想について、変更はありません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

1. 簡便な会計処理

(繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法)

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合には、前連結会計年度末において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっており、前連結会計年度末以降に経営環境等に著しい変化があるか、又は、一時差異等の発生の状況に著しい変化が認められる場合には、前連結会計年度末において使用した将来の業績予想やタックス・プランニングに当該著しい変化の影響を加味したものを利用する方法によっております。

2. 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

(税金費用の計算)

当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

(資産除去債務に関する会計基準)

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、当第2四半期連結累計期間の営業利益及び経常利益がそれぞれ1,966千円減少し、税金等調整前四半期純利益は、60,316千円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は73,180千円であります。

(企業結合に関する会計基準)

第1四半期連結会計期間より、「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成20年12月26日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日)並びに「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)を適用しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

(連結財務諸表に関する会計基準)

「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。

(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,463,025	4,243,129
受取手形及び売掛金	19,122,622	16,841,178
有価証券	801,222	301,002
商品及び製品	4,121,237	3,741,263
仕掛品	648,548	649,031
原材料及び貯蔵品	3,330,699	3,365,561
短期貸付金	4,038,252	3,040,510
その他	492,092	387,340
貸倒引当金	△267,861	△241,071
流動資産合計	36,749,841	32,327,946
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,585,007	5,742,014
機械装置及び運搬具(純額)	5,858,149	6,199,568
工具、器具及び備品(純額)	362,085	407,886
土地	5,402,698	5,413,663
リース資産(純額)	325,302	82,060
建設仮勘定	171,083	23,520
有形固定資産合計	17,704,328	17,868,712
無形固定資産		
のれん	65,679	73,046
リース資産	119,563	90,967
その他	352,693	377,492
無形固定資産合計	537,936	541,506
投資その他の資産		
投資有価証券	3,049,667	3,987,135
前払年金費用	907,065	977,666
その他	532,863	1,054,067
貸倒引当金	△25,595	△33,902
投資その他の資産合計	4,464,000	5,984,966
固定資産合計	22,706,265	24,395,185
資産合計	59,456,106	56,723,132

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,464,139	13,368,715
短期借入金	3,670,567	3,660,860
1年内返済予定の長期借入金	1,544	1,604
リース債務	109,496	45,984
未払金	568,180	461,420
未払費用	943,597	697,671
未払法人税等	223,207	292,517
賞与引当金	502,828	463,530
役員賞与引当金	14,000	32,700
資産除去債務	5,893	—
その他	556,566	443,043
流動負債合計	22,060,021	19,468,048
固定負債		
長期借入金	508,029	528,385
リース債務	340,910	129,940
退職給付引当金	2,082,390	2,051,568
役員退職慰労引当金	20,024	159,892
資産除去債務	126,062	—
その他	732,561	846,983
固定負債合計	3,809,978	3,716,771
負債合計	25,870,000	23,184,819
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,514,018	8,514,018
資本剰余金	6,535,376	6,535,376
利益剰余金	17,099,168	16,456,344
自己株式	△1,338,833	△1,337,887
株主資本合計	30,809,730	30,167,851
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	605,669	1,073,313
為替換算調整勘定	△1,008,816	△873,140
評価・換算差額等合計	△403,146	200,173
少数株主持分	3,179,522	3,170,287
純資産合計	33,586,106	33,538,313
負債純資産合計	59,456,106	56,723,132

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
売上高	28,094,985	36,795,022
売上原価	24,063,299	31,388,540
売上総利益	4,031,685	5,406,482
販売費及び一般管理費	3,226,803	3,603,428
営業利益	804,882	1,803,053
営業外収益		
受取利息	11,004	8,911
受取配当金	47,778	54,321
受取保険金	—	23,993
その他	80,759	47,777
営業外収益合計	139,542	135,003
営業外費用		
支払利息	42,662	29,144
為替差損	27,980	116,612
その他	16,068	10,227
営業外費用合計	86,710	155,984
経常利益	857,713	1,782,072
特別利益		
固定資産売却益	2,696	1,615
投資有価証券売却益	64	—
貸倒引当金戻入額	—	2,534
受取保証金	62,869	—
特別利益合計	65,630	4,150
特別損失		
固定資産売却損	6	218
固定資産除却損	33,866	33,833
減損損失	—	25,196
投資有価証券評価損	41,380	260,442
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	58,350
その他	—	36,909
特別損失合計	75,254	414,951
税金等調整前四半期純利益	848,090	1,371,272
法人税等	249,441	273,615
少数株主損益調整前四半期純利益	—	1,097,656
少数株主利益	202,744	268,087
四半期純利益	395,904	829,568

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. (参考) 個別財務諸表

(1) (参考) 四半期貸借対照表

	(単位：千円)	
	当第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)	前会計年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産	27,100,583	24,449,740
固定資産	20,740,291	21,823,516
有形固定資産	12,007,683	11,842,809
無形固定資産	335,311	320,981
投資その他の資産	8,397,296	9,659,725
資産合計	47,840,874	46,273,257
負債の部		
流動負債	15,019,312	13,381,002
固定負債	2,779,957	2,710,353
負債合計	17,799,269	16,091,356
純資産の部		
株主資本	29,431,421	29,105,156
資本金	8,514,018	8,514,018
資本剰余金	6,535,677	6,535,677
利益剰余金	15,720,558	15,393,347
自己株式	△1,338,833	△1,337,887
評価・換算差額等	610,183	1,076,744
その他有価証券評価差額金	610,183	1,076,744
純資産合計	30,041,604	30,181,900
負債純資産合計	47,840,874	46,273,257

(2) (参考) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
売上高	18,475,975	23,595,310
売上原価	15,881,318	20,051,759
販売費及び一般管理費	2,322,586	2,674,365
営業利益	272,070	869,186
営業外収益	240,812	201,070
営業外費用	88,080	140,102
経常利益	424,802	930,154
特別利益	231,244	5,460
特別損失	377,501	402,459
税引前四半期純利益	278,545	533,155
法人税等	10,871	19,200
四半期純利益	267,674	513,955